Data Valencie, pridie nonas iunii anno Domini / millesimo CCCº XLº octavo.
Prior vidit.
Petrus de Gostemps / mandato domine regine fecit per / priorem cancellarie.
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41

1348, junio, 6  València

La reina Leonor informa al baile de Collioure que el rey ha nombrado a Francisco Pujol, 
ciudadano de Girona, guardián del puerto de esta localidad, ordenándole que le invista de 
dicho oficio y le pague el salario debido.
ACA, Real Cancillería, registro 1562, f. 14v.

Alienora, etcetera, fideli suo baiulo et capitaneo Coquiliberi vel eius locum te-
nenti, salutem, / etcetera.

Quia nos cum carta nostra data ut infra confirmavimus Francisco Puiol, civi / 
Gerunde, officium guardiani portus Coquiliberi quod illustrissimus dominus rex, 
vir noster / karisimus, eidem comisit ad decem annos continue sequentes et deinde 
d(roto) sibi et nobis pla/cuerit prout in ipsa carta latius continetur, idcirco vobis di-
cimus et mandamus quatenus dictum / Franciscum Puiol, habendo pro guardiano 
dicti portus, inducatis eundem in possessionem / corporalem aut eius legitimum 
procuratorem de dicto officio et ipsum manuteneatis et / defendatis in eadem ac 
respondeatis et respondi faciatis eidem de salario et iu/ribus assuetis a monto inde 
quocumque illicito detentore.

Data Valencie, pridie kalendas / iunii anno Domini millesimo CCCº XLº octavo.
Prior vidit.
Idem.

42

1348, junio, 12  València

La reina Leonor informa a Pedro, señor de Jérica, que diversos cargamentos de lana 
procedentes de Teruel se dirigen a Valencia como pago para los pagos que exigía la monarquía, 
pidiéndole que no les pusiera ningún impedimento en su tránsito.
ACA, Real Cancillería, registro 1562, ff. 15-15v.

Alienora, per la gracia de Deu, etcetera, al noble e amat nostre don Pedro, sen-
yor de Xerica, salut / e dilectio.

Fem vos saber que nos, per necessitat, avem trames a les parts de Terol / e otros 
lochs de la nuestra cambra alcuns porters e correus de casa nostra per / [p]legar di-
ners de les nostres rendes e an nos fet saber que (ilegible) afferes de la unio / de gentes 
daquella nostra terra qui han a pagar les rendes son axi asmeses que bona/ment non 
poden aver diners axi que han hauda a pendre alcuna quantitat // de lana en paga de 
algunas quantitats de les dites rendes nostres (ilegible) / nos entenam la dita lana fer 
portar a Valencia per que naiam diners, per tal / como aquells qui la portem agem 
dupte de passar segurs, pregam vos affec/ti[o]sament quels dits porters, correus e al-
tr[es] missatgers nostros ab / los diners quens aporten e los homens ab les besties qui 
aporten la lana ho / altres coses nostres lexets venir e passar salvament <e segura> 
e aquells ho alcun / dells no vullats empatxar ne consentir que per negun altre sien 
embar/guats ano si mes hi sera provechios als desus nomenats de se/gur passatge et 
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guiatge per honor nostra e daço quen farets per honor nostra / aiam vostra resposta.
Data en Valencia, a XII dies del mes de juny del / any de Nostre Senyor M CCC